南开区人民政府关于公布南开区第十三批
区级非物质文化遗产代表性项目名录
的通知

南开政发〔2025〕7号

各街道办事处，区政府各委、办、局及有关单位：
区人民政府批准区文化和旅游局拟订的第十三批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计19项），现予公布。
请各有关单位以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《天津市非物质文化遗产保护条例》要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，为实现中华民族伟大复兴的中国梦提供强大精神力量。

附件：南开区第十三批区级非物质文化遗产代表性项目名录

天津市南开区人民政府
2025年12月25日
（此件主动公开）

附件
南开区第十三批区级非物质文化遗产
代表性项目名录
（共计19项）

一、传统音乐（共计1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅱ—1
	津派古筝演奏技法
	天津音乐学院附属中等音乐学校

二、传统戏剧（共计1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅳ—1
	天津北方昆曲
	钛达（天津）传媒科技有限公司

三、曲艺（共计3项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅴ—1
	谭派单弦
	天津市南开区满族民族文化研究会

	2
	Ⅴ—2
	王氏快板儿艺术
	天津启阔文化传媒有限公司

	3
	Ⅴ—3
	白（全福）门相声
	宝和轩文化传媒
（天津）有限公司

四、传统体育、游艺与杂技（共计1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅶ—1
	双彩堂古彩戏法
	天津半木文化传播有限公司

五、传统技艺（共计13项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅷ—1
	“毛猴张”毛猴制作技艺
	津门故里（天津）文化发展有限公司

	2
	Ⅷ—2
	匏制葫芦器制作
及雕刻
	天津市御猫堂工艺品雕刻有限公司

	3
	Ⅷ—3
	茶声咽茶膏糖
传统制作技艺
	御膳房（天津）食品
有限公司

	4
	Ⅷ—4
	津门掏耳技艺
	苏轼（天津）健康咨询
有限公司

	5
	Ⅷ—5
	梅府家宴四大扒
制作技艺
	天津宝悦轩餐饮管理
有限公司

	6
	Ⅷ—6
	九九老银匠银饰
锻造技艺
	天津市九九老银匠银饰品有限公司

	7
	Ⅷ—7
	孟氏传统动植物
标本制作技艺
	天津孟氏文化艺术有限公司

	8
	Ⅷ—8
	口袋豆腐汤菜传统
制作技艺
	天津元英独一处餐饮
有限公司

	9
	Ⅷ—9
	传统果酱冷食
制作技艺
	天津倩倩美食品贸易
有限公司

	10
	Ⅷ—10
	赵氏传统烧饼
制作技艺
	赵福记科技发展（天津）有限责任公司

	11
	Ⅷ—11
	路记四合义熏肉
制作技艺
	钛达（天津）传媒科技
有限公司

	12
	Ⅷ—12
	吊炉烧饼制作技艺
	天津市南开区顺兴澄餐饮管理有限公司

	13
	Ⅷ—13
	范氏沉香香牌
传统技艺
	天津市博香工艺品有限公司

[bookmark: _GoBack]
  - 4 -
  — 1 —